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Folketingets Socialudvalg  

Folketingets Socialudvalg har d. 21. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

48 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr.48: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen, jf. SOU alm. del – bilag 38, og 

svare på, om ikke ministeren finder stigningen i omgørelser meget 

foruroligende, samt om ministeren vil redegøre for, at der samtidig i 2. og 3. 

kvartal pludselig er sket et drastisk fald i behandlede sager i Nordfyns 

Kommune? Vil ministeren samtidig forholde sig til, at tilsynet i år har behandlet 

og hjemvist 10 sager i Nordfyns Kommune alene i 1. kvartal? Den ene af disse 

er den meget alvorlige sag hvor Dansk Socialrådgiverforening har underrettet 

om ulovlig praksis. Mener ministeren, at tilsynet skal blive ved med at lade sig 

spise af med et ”det skal vi nok få styr på”, når nu Nordfyns Kommune 

tydeligvis ikke har styr på særlig meget?” 

 

Svar: 

Jeg er som minister meget optaget af, at vores udsatte borgere får den hjælp, 

som de skal have. Alle kommuner skal overholde lovgivningen og de 

forpligtelser, de har overfor borgerne, og det forudsætter, at kommunerne 

træffer de rigtige afgørelser. Det gælder uanset, hvilken kommune der er tale 

om. Og selvfølgelig også for Nordfyns Kommune.  

 

Om den konkrete tilsynssag om Nordfyns Kommune kan jeg oplyse, at 

følgende fremgår af det kommunale tilsyns brev til Nordfyns Kommune af 30. 

september 2024:  

 

”Ankestyrelsen har gennemført en indledende undersøgelse af 

sagen.  

 

På baggrund af Nordfyns Kommunes tilkendegivelser finder 

Ankestyrelsen ikke anledning til at foretage yderligere. Vi lægger 

vægt på, at Nordfyns Kommune har redegjort for en række tiltag, 

som kommunen har igangsat for at rette op på de omfattende 

fejl, der bl.a. er blevet afdækket gennem to nylige eksterne 

undersøgelser foretaget af BDO.” 

 

[…] 

Sagsnr. 
2024 - 7716 
 
Doknr. 
933985 
 
Dato 
18-11-2024 

Offentligt
SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 48

Socialudvalget 2024-25



 

2 

”Nordfyns Kommune har videre oplyst, at der arbejdes med helt 

konkrete tiltag i afdelingen, som skal udføres og implementeres 

inden udgangen af 2024.”   

 

Jeg har derudover noteret mig, at det kommunale tilsyn ultimo marts 2025 vil 

følge op på Nordfyns Kommunes sagsbehandling på børne- og ungeområdet.  

 

Jeg kan oplyse, at det kommunale tilsyn er indenrigs- og sundhedsministerens 

ressort. Jeg skal derfor henvise til indenrigs- og sundhedsministeren for 

spørgsmål om tilsynets kompetence, reaktionsmuligheder og konkrete sager. 

Mere generelt kan jeg oplyse, at det følger af 48 a i kommunestyrelsesloven, at 

Ankestyrelsen beslutter, om der i et konkret tilfælde er tilstrækkelig anledning til 

at rejse en tilsynssag. 

 

For så vidt angår spørgsmålet om, at der i 2. og 3. kvartal 2024 er sket et 

drastisk fald i antallet af behandlede klagesager fra Nordfyns Kommune, kan 

jeg oplyse, at mange faktorer kan spille ind.  

 

Mere generelt kan jeg sige, at visse sagstyper er underlagt lov- eller 

aftalebestemte frister, der gør, at klagesagsbehandlingen af de pågældende 

sager skal prioriteres. Det betyder, at antallet af behandlede sager for de 

enkelte kommuner kan være højt eller lavt alt efter hvilke sagstyper, der er 

påklaget. Det vil naturligvis afspejle sig i registreringen af antallet af sager, der 

behandles for de enkelte kommuner.  

 

For så vidt angår spørgsmålet vedrørende stigningen i omgørelsesprocenter 

for sager behandlet efter serviceloven og barnets lov, vil jeg understrege, at jeg 

ser med stor alvor på, at så stor en andel af de afgørelser, som Nordfyns 

Kommune træffer på socialområdet, omgøres. Dette gælder uanset, at 

omgørelsesprocenten ikke giver det fulde billede. Omgørelsesprocenter 

fortæller alene noget om de afgørelser, der påklages, og omfatter også 

afgørelser, der hjemvises til fornyet behandling i kommunen. 

Omgørelsesprocenten giver således ikke det fulde billede af den juridiske 

kvalitet i kommunens sagsbehandling.  

 

Jeg vil afslutningsvis gøre opmærksom på, at jeg naturligvis som 

ressortminister på socialområdet vil følge sagen om Nordfyns Kommune. På 

denne baggrund afventer jeg det kommunale tilsyns opfølgning på Nordfyns 

Kommunens sagsbehandling på børne- og ungeområdet, der som ovenfor 

nævnt finder sted ultimo marts 2025.  

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


